
Sexta-feira, 17 DE JULHO DE 201588 DIÁRIO OFICIAL Nº 32930

PORTARIA Nº 29.940, DE 15 DE JULHO DE 2015.
DESIGNAR a servidora TÂNIA CRISTINA CRUZ GUEIROS, 
Auditor de Controle Externo - Ciências Contábeis, matrícula nº 
0430014, para exercer em substituição o cargo em comissão de 
Diretor de Finanças TCE-CPC-200 NS-02, durante o impedimento 
do titular, CECILIA AMORIM DE ALMEIDA MELLO, no período de 
20-07 a 03-08-2015.

Protocolo 853759

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 13
EXERCÍCIO: 2015

Objeto: É a contratação de posto de combustíveis para o 
fornecimento de gasolina comum para os veículos pertencentes à 
frota do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, inclusive 
locados, pelo período de 12 (doze) meses.
Valor: 85.200,00
Data de Assinatura: 15/07/2015
Vigência: 16/07/2015 a 15/07/2016
Licitação: Pregão Presencial nº 08/2015/MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01122129745340000
Natureza da Despesa: 33903000
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: M M AUTO POSTO LTDA
Endereço: Av. João Paulo II, nº 880, Bairro do Marco, CEP: 
66095-490, Belém/ PA
Telefone: (91) 3246-3800
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

Protocolo 853525

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 4151/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao 
Processo Administrativo nº 003/2015-SGJ-TA, de acordo com o 
disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, 
arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, 
art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, 
VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no 
impedimento deste, o servidor RUBENS FERNANDES ROCHA, 
devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o CAP PM 
RAIMUNDO REIS MACÊDO e, no impedimento deste, o CB BM 
IGOR DE LIMA BATISTA e o SD PM ERISON LIMA DE SOUZA, para 
análise técnica das propostas e da documentação de qualifi cação 
técnica.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
julho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.
/ms

Protocolo 853383

PORTARIA N.° 4217/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao 
Processo Administrativo nº 011/2015-SGJ-TA, de acordo com o 
disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, 
arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, 
art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, 
VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no 
impedimento deste, o servidor RUBENS FERNANDES ROCHA, 
devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o CAP PM 
RAIMUNDO REIS MACÊDO e, no impedimento deste, o SUB 
TEN BM JORGE CORRÊA DE SOUZA e o CB BM IGOR DE LIMA 
BATISTA, para análise técnica das propostas e da documentação 
de qualifi cação técnica.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
julho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.
/ms

Protocolo 853385

PORTARIA N° 3979/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a Sessão solene do Egrégio Colégio de 
Procuradores de Justiça, ocorrida no dia 2/7/2015, que 
empossou 37 (trinta e sete) Promotores de Justiça Substitutos 
de 1ª Entrância;
CONSIDERANDO a realização do Curso de Ambientação e 
Formação realizado pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 
Funcional, nesta Capital, no período 3 a 11/7/2015;
CONSIDERANDO os termos do artigo 82, Parágrafo Único, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006;
CONSIDERANDO ainda, os termos do artigo 18, inciso XVIII, 
alínea “a” da Lei Complementar Estadual nº 057/2006;
R E S O L V E:
DETERMINAR que seja considerada como data da entrada em 
exercício no cargo de Promotor de Justiça Substituto de 1ª 
Entrância o dia 2 de julho de 2015, para os Promotores de 
Justiça abaixo relacionados:

DIEGO LIBARDI RODRIGUES RUI BARBOSA LAMIM
PAULA CAROLINE NUNES MACHADO LUIZ ALBERTO ALMEIDA PRESOTTO

DANIEL BRAGA BONA ARIEL JOSE GUIMARAES 
NASCIMENTO

DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA ANA LUIZA MADEIRO DIOGO CRUZ
SAVIO RAMON BATISTA DA SILVA MARCELO MANTOVANNI BEATO

JOSIEL GOMES DA SILVA ASDEAR SALINAS MACIAS
NAYARA SANTOS NEGRAO ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA

ARTHUR DINIZ FERREIRA DE MELO FLAVIA MIRANDA FERREIRA
AGENOR CASSIO DE ANDRADE CORREIA SULDBLANO OLIVEIRA GOMES

CARLOS ALBERTO FONSECA LOPES MONICA MIRANDA GOMES DE 
OLIVEIRA

MAURO GUILHERME MESSIAS DOS 
SANTOS

DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA

VANESSA HERCULANO RIBEIRO FRANCISCO SIMEAO DE ALMEIDA 
JUNIOR

DANIEL MONDEGO FIGUEIREDO MONIQUE NATHYANE RIBEIRO 
COELHO

LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL 
MOREIRA CRUZ

DAVID TERCEIRO NUNES PINHEIRO

ELIAS SILVA RODRIGUES RAFAEL TREVISAN DAL BEM
MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE 

MACEDO
PATRICIA CARVALHO MEDRADO 

ASSMANN
JOSE ILTON LIMA MOREIRA JUNIOR PEDRO RENAN CAJADO BRASIL
ANDRE CAVALCANTI DE OLIVEIRA CÍCERO BARBOSA MONTEIRO 

JÚNIOR
LUIZ DA SILVA SOUZA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
julho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 853949

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 93/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, para exercer o cargo de Assessor de Promotoria de 

Justiça de 2ª Entrância:
REGIÃO ADMINISTRATIVA TOCANTINS

NICOLLY ELLERES CHARCHAR DE OLIVEIRA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 15 de julho de 2015.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício
Protocolo 853940

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.° 315/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio por servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO
CARLA FORTE 
CAVALCANTE 1ª 2005/2008 21/5 a 19/6/2015

ELTON DAVID PINTO 
PRIST 2ª 2011/2014 3/8 a 1º/9/2015

GEÓRGIA HESKETH 
TOSCANO 1ª 2009/2012 4/5 a 2/6/2015

GILSON DIAS DA SILVA 2ª 2004/2007 15/4 a 14/5/2015
MOISES BARCESSAT 1ª 2002/2005 16/7 a 14/8/2015
RENATA DOS SANTOS 

SANTOS 2ª 2005/2008 29/10 a 27/11/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de junho de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 316/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER E AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio por servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO
JOSÉ AREMILTON 

ALVES DE OLIVEIRA
2ª 2007/2010 1º a 30/6/2015

JOSÉ TORRES BRITO 
CARDOSO

2ª 2009/2012 17/8 a 15/9/2015

PATRÍCIA SOUSA 
RAMOS

2ª 2008/2011 1º a 30/6/2015

ROBERTO XAVIER DE 
SOUZA FERREIRA

1ª 2010/2013 7/1 a 5/2/2016

SARA CORRÊA 
BARROS

1ª 2011/2014 11/5 a 9/6/2015

SHEYLA REGINA 
ABEN ATHAR 

OLIVEIRA

2ª 2008/2011 3/8 a 1º/9/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de junho de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocuradora-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 853673

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N.° 333/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO 
ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 7874/2014-MP/PGJ, 
de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER às servidoras abaixo relacionadas, Licença 
Maternidade, com fulcro no artigo 88, da Lei nº 5.810/94:


